
 
 
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 

codice meccanografico LOPM010008 ∙ codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 ∙ 26900 Lodi (LO) ∙ tel 0371.420361 

lopm010008@istruzione.it ∙ www.maffeovegio.edu.it po-

sta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

All’Albo online 
Al sito web 
                                               Ad amministrazione trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA PER L’ACQUI-

STO DI MATERIALE DI CANCELLERIA ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016, per un importo contrattuale pari a € 808,25 (IVA ESCLUSA). 

 

CIG. B8AB4DA675 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA” LICEO 

MAFFEO VEGIO” 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’ammini-

strazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Ammi-

nistrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di au-

tonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei con-

tratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni ge-

nerali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifi-

che e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

08
25

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI

mailto:lopm010008@istruzione.it
http://www.maffeovegio.edu.it/
mailto:lopm010008@pec.istruzione.it


 
 
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 

codice meccanografico LOPM010008 ∙ codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 ∙ 26900 Lodi (LO) ∙ tel 0371.420361 

lopm010008@istruzione.it ∙ www.maffeovegio.edu.it po-

sta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

2001, n. 165,dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025  

VERIFICATA la necessità provvedere all’acquisto di materiale di cancelleria necessa-
rio all’espletamento del lavoro degli uffici amministrativi e dell’attività 
didattica. 

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a coper-

tura di tale spesa; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento ammini-

strativo»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Go-

verno in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-

stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso de-

creto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-

rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di im-

porto inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-

tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-

cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

P
ag

.2
 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

08
25

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI

mailto:lopm010008@istruzione.it
http://www.maffeovegio.edu.it/
mailto:lopm010008@pec.istruzione.it


 
 
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 

codice meccanografico LOPM010008 ∙ codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 ∙ 26900 Lodi (LO) ∙ tel 0371.420361 

lopm010008@istruzione.it ∙ www.maffeovegio.edu.it po-

sta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto 

che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione ap-

paltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preven-

tivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 

best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Con-

siglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti sta-

biliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 

euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni sti-

pulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceo-
logia; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, ammonta ad € 808,25 

(IVA esclusa) e che pertanto è possibile procedere all'affidamento di-

retto; 

RITENUTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consulta-
zione di elenchi sul portale Consip Acquisti in rete, i servizi maggior-
mente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli 
della Ditta: “Borgione Centro Didattico  s.r.l.”; 

CONSIDERATO Che l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023 consente alla stazione appal-

tante di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affi-

damenti diretti di importo inferiore a € 5000; 

P
ag

.3
 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

08
25

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI

mailto:lopm010008@istruzione.it
http://www.maffeovegio.edu.it/
mailto:lopm010008@pec.istruzione.it


 
 
 

  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Liceo Statale “Maffeo Vegio” 

codice meccanografico LOPM010008 ∙ codice fiscale 92520860153 

via G. Carducci, n. 1/3 ∙ 26900 Lodi (LO) ∙ tel 0371.420361 

lopm010008@istruzione.it ∙ www.maffeovegio.edu.it po-

sta certificata lopm010008@pec.istruzione.it 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura di materiale di cancelleria all’operatore economico Ditta: Borgione Centro Didattico 

s.r.l, Via G. Gabrielli 1, 10077 San Maurizio Canavese (TO), CF e P. Iva 02027040019. 

▪ di autorizzare il Direttore SGA all’impegno e all’imputazione della relativa spesa pari a € 

808,25 + IVA al 22% (€ 177,82) sulla voce di capitolo A01 del P.A. 2025; 

▪ di nominare, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, Responsabile del Procedimento Francesca Scotti, Dirigente Scolastico di questo Isti-

tuto; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa FRANCESCA SCOTTI 

 

 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

08
25

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI

mailto:lopm010008@istruzione.it
http://www.maffeovegio.edu.it/
mailto:lopm010008@pec.istruzione.it

		2025-10-18T08:21:23+0000
	Francesca Scotti




